

زنان در بیداری اسلامی؛ حضوری آگاهانه، فعال و تاثیرگذار

اجلاس بین المللی زنان و بیداری اسلامی از روز سه شنبه دهم جولای با حضور بیش از 1400 تن از بانوان فعال در عرصه های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و علمی در تهران آغاز می شود

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ایران

اجلاس بین المللی زنان و بیداری اسلامی از روز سه شنبه دهم جولای با حضور بیش از 1400 تن از بانوان فعال در عرصه های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و علمی در تهران آغاز می شود. این اجلاس در ادامه سلسله نشست های بیداری اسلامی برگزار می شود که از سپتامبر سال گذشته با برگزاری مجمع جهانی بیداری اسلامی در تهران آغاز به کار کرد. دبیرخانه مجمع جهانی بیداری اسلامی تاکنون موفق شده است دو اجلاس جوانان و بیداری اسلامی با حضور جوانان انقلابی کشورهای منطقه و نیز شعرا و بیداری اسلامی را در تهران برگزار کند. این دو گردهمایی، مورد توجه فعالان، اندیشمندان و تصمیم سازان حوزه های مختلف در کشورهای خاورمیانه و شمال افریقا قرار گرفته است. برگزاری اجلاس زنان و بیداری اسلامی با توجه به اهمیت حضور زنان در سلسله تحولات منطقه و نیز با توجه به اهمیت جایگاه و مقام زن در اندیشه اسلامی، از اهمیتی دوچندان برخوردار است. موضوع زنان و بیداری اسلامی از جهات مختلفی قابل ارزیابی است و قرار است در اجلاس تهران نیز در کمیسیون های مختلف بر اساس دیدگاههای متعددی که در قالب مقالات، سخنرانی ها و نیز بحث آزاد شرکت کنندگان ارائه می شود، مورد بررسی قرار گیرد.

تحولات کشورهای منطقه در نزدیک به 18 ماه اخیر که تاکنون به سرگونی چهار تن از دیکتاتورهای دیرپای حاکم در تونس، مصر، لیبی و یمن منجر شده، تاثیر متقابلی بر مسائل زنان گذارده است. از سویی بخش غیرقابل انکار و عظیمی از مجموعه تحولات برعهده زنان بوده است و از سوی دیگر، این تغییر و تحولات در زندگی آینده زنان در این کشورها در عرصه های مختلف خانوادگی، اجتماعی- فرهنگی و سیاسی بسیار تاثیرگذار است.

حضور زنان در تحولات کشورهای منطقه را می توان در سه عرصه یعنی نقش محرک و حمایتی در خانواده، حضور میدانی در مبارزات و نیز نقش هدایتی در کانون های انقلاب، مشاهده کرد. بی تردید سهم بزرگی از هر تحولی که در جامعه بشری روی می دهد متاثر از نقش و نفوذ زنان است. این سهم اما در جوامع عربی و اسلامی با توجه به محوریت خانواده بسیار بیشتر و با اهمیت تر است. در این جوامع، بستر هر پدیده اجتماعی در کانون خانواده شکل می گیرد. وابستگی و تاثیرپذیری اعضای خانواده از یکدیگر موجب می شود حضور و فعالیت مردان نیز که در جامعه نمود بیشتری دارد به طور مستقیم تحت تاثیر پندار و رفتار زنان در جایگاههای مختلف خانوادگی از جمله مادر، همسر و خواهر باشد. جوانانی که در این مدت با حضوری خستگی ناپذیر، پایه های استبداد نسلی از حاکمان خودکامه را به لرزه درآوردند، مبارزه و استقامت را در کانون خانواده آموخته اند و همچنان نیز در این حرکت انقلابی از سوی مادران و همسرانشان حمایت و حتی هدایت می شوند.

تاثیر زنان در تحولات این کشورها اما وجه بارزتر و آشکارتری نیز دارد و آن حضور میدانی فعال زنان در عرصه قیام و مبارزه است. فعالیت زنان خبرنگار و نیز جامعه پزشکان زن در این کشورها فقط نمونه ای از این حضور است که در عرصه رسانه ها بازتاب بیشتری داشته است.

زنان به ویژه در کانون ها و هسته هایی که هدایت مبارزه را برعهده داشته اند از جمله فضای مجازی که در تحولات اخیر اهمیتی ویژه و بارز دارد، بسیار فعال بوده اند. نکته قابل وجه در این روند، موضوع مطالبات زنان مسلمان و انگیزه های آنان برای اعتراض و مبارزه است. بخش بزرگی از این مطالبات مربوط به وضعیت زنان در کشورهای منطقه و به منظور احقاق حقوق اولیه آنان به عنوان نیمی از اعضای جامعه است.

وضعیت زنان در کشورهای منطقه با توجه به بافت اجتماعی و اندیشه حاکم با هم بر هر کشور متفاوت است. در برخی از کشورها همچون عربستان، سیستم های استبدادی حاکم با تکیه بر باورهای ارتجاعی و واپس گرا، زنان را از بسیاری از فعالیت های اجتماعی منع کرده اند و موانع بسیاری حتی برای تحصیل آنان به عنوان یکی از حقوق اساسی هر انسان وجود دارد. برعکس در برخی دیگر از کشورها همچون تونس، سیستم های غربگرایی حاکم بوده اند که با ترویج باورها و ارزشهای غربی، حضور زنان در عرصه های فعالیت اجتماعی و سیاسی را منوط به کنارگذاشتن ارزشهای اسلامی و حفظ مظاهر غربی می دانستند.

این سیاست نیز برای حضور فعال زنان مسلمان و پیشرفت آنان، نقشی بازدارنده داشته است. بنابراین مطالبات زنان در این کشورها با هم متفاوت است اما حرکت اجتماعی زنان و اعتراضات گسترده آنان فقط به منظور دستیابی به حقوقشان و مطالبات قشری نبود، بلکه آنان در موج بیداری اسلامی، همدوش اقشار مختلف جامعه برای رسیدن به اهداف بزرگ انقلاب یعنی ریشه کنی استبداد، استعمار و وابستگی، مبارزه می کنند.

زنان مسلمانی که با محدودیت های مختلفی مواجه بودند در جریان بیداری اسلامی به خودآگاهی و اعتماد به نفس دست یافته اند که در آینده کشورهای منطقه بسیار تاثیرگذار خواهد بود. علاوه بر این، حضور فعال زن مسلمان در حوزه های مختلف با حفظ شعائر و مظاهر و با تکیه به ارزشهای اصیل اسلامی، جلوه و چشم اندازی متفاوت از آنچه جهان غرب با اندیشه لیبرالیستی همواره سعی در ترویج آن داشته است به جامعه بشری عرضه می کند.

یعنی همان الگویی که متاثر از اندیشه والای حضرت امام خمینی(ره) با انقلاب اسلامی مطرح شد و در بیش از سه دهه اخیر، مسیر پیشرفت و تعالی را پیموده است. حضور زن در جامعه اسلامی ایران، حضوری اجزایی مورد پسند غرب نیست که در مقاطع و زمینه های مختلف صرفاً به دلیل زن بودن و با توجه به ویژگیهای ظاهری مورد توجه قرار گیرد. نقش زن ایرانی با حضور منفعل و کم رنگ در برخی جوامع عربی نیز متفاوت است.

زن در ایران اسلامی همزمان با پایبندی به کانون خانواده و حفظ ارزشهای اسلامی و کرامت انسانی خویش در زمینه های مختلف علمی، پژوهشی، فرهنگی، سیاسی و دیگر عرصه ها راه خود را بازمی شناسد و پیش می رود. این الگوی مناسب جامعه زنان در اقصی نقاط جهان است تا هم به جایگاه در شأن زن دست یابد و هم از آسیب های مختلف در امان بماند. اکنون تهران میزبان صدها بانوی مسلمان اندیشمند و فعال سیاسی و اجتماعی از بیش از 80 کشور جهان است. حدود 70% از میهمانان از بانوان اهل سنت و 30% از شیعیان از کشورهای اسلامی دعوت شده اند که پیش از آغاز اجلاس با سفر به اصفهان، مشهد و قم به صورت هدفمند از پیشرفت های جمهوری اسلامی ایران به ویژه فعالیت های زنان در عرصه های مختلف علمی، اجتماعی، سیاسی و نیز ورزشی دیدار کرده و با تعریفی متفاوت و موفق از حضور اجتماعی زن از نزدیک آشنا شده اند.

در اجلاس زنان و بیداری اسلامی، بیش از 400 مقاله در کمیسیون های شش گانه: "تفکر اسلامی، بیداری اسلامی، ظرفیت بانوان و عمل انقلابی، زنان و بیداری اسلامی، فرصت ها تهدیدها راهکارها، زنان و بیداری اسلامی، تجارب دستاوردها و مطالبات، زنان و بیداری اسلامی، تعاملات و ارتباطات، زنان و بیداری اسلامی، خانواده و ظرفیت سازی انقلابی، زنان و بیداری اسلامی، چشم انداز و تحولات آینده، ارائه و بررسی می شود و در نهایت بیانیه پایانی نشست بر اساس جمع بندی نتایج این کمیسیون ها صادر خواهد شد.

استقبال جامعه زنان مسلمان از اجلاس زنان و بیداری اسلامی، نویدبخش چشم انداز نوین و روشنی از آینده زن مسلمان است. /خ

